A czimerszei'ző Jablonowei Buthor Balázs 
fia Gáspár, kinek révén apja Balázs, testvérei 
Menyhért és Boldizsár és unokatestvérei Jablo-
noviczi Miklós és János részesednek a királyi 
adományban. 

Az oklevél nagyon jó állapotban maradt 
reánk, csakis a czimerkép szinei halványodtak 
el kisié és pecsétjének vörös-fehér selyemfonálja 
fakult meg némikép, egyébiránt az oklevél és 
pecsétjének állapota teljesen épnek mondható. 

Turul. 1908. I I I . 

Y E S. 
A czimereslevél szövege a következő : 

Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper 
augustus ac .Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie 
etc. rex omnibus Christi fidelibus ta m presentibus 
quam futuris salutem in eo, qui dat regibus regnare 
et victoriose triumphare. Cum ex instinctu et habito 
gratuito divinitus infuso ac dementia mota stúdiósa 
cura debeat esse in principe, ut suorum subiectorum 
statu et conditione pensatis unumquemque secundum 
labores emeritos ad meliores et altiores gradus feli-
cioresque successus provehat ac uberiorem formant 
honorabilis attollat dignitatis, sane ad cunctorum pre-
sentium et futurorum notitiam harum serie volumus 
pervenire, quod fïdelis noster Caspar filius Blasii dicti 
Buthor de Jablonowe in nostre maiestatis accedens 
presentiam, propositis et declaratis suis fidelibus ser-
vitiis per euro claritati nostre exhibitis et impensis 
arma seu nobilitatis insignia in presentium literarum 
nostrarum capite depicta a nostra maiestate sibi et 
per eum dicto Blasio patri, necnon Melchior et Bal-
thesar carnalibus, item Nicolao et Johanni de pre-
dicta Jablonowycz patruelibus fratribus suis et ipso-
rum heredibus ex nostra regia liberalitate dari, con-
cedi et conferri humiliter et devote supplicavit. Unde 
nos attentis et consideratis fidelibus obsequiis et fide-
lium servitiorum gratuitis meritis et sinceris compla-
centiis, quibus ipse Caspar in diversis nostris et 
regnorum nostrorum expeditionibus sicuti prosperis 
sic et adversis non parcendo rebus suis et persone, 
maiestati nostre studuit et eo ferventius in antea 
anhelat complacere, quo se et suos singularioribus 
honorum gratiis sentiet decoratos, prescripta arma 
seu nobilitatis insignia in principio sen capite presen-
tium literarum nostrarum depicta et arte pictona 
palpacius figurata et distincte expressata, prefato Cas-
par et per eum predicto Blasio patri, necnon Melchior 
et Balthesar carnalibus ac Nicolao et Johanni fratri-
bus suis supradictis, ipsorumque heredibus et succes-
soribus natis et nascituris universis animo deliberato 
et ex certa nostre maiestatis scientia conferimus, 
ymmo ex habundantiori plenitudine nostre specialis 
gratie proprio motu concedimus et presentibus elar-
gimur ut ipsi et eorum heredes more aliorum armis 
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jablonfalvi, miksovai, kiscsernai, kvassói és ko-
lacsini birtokokra nyer t királyi adományt. A 
család később Marsova birtokról a Marsovszky 
nevet vette föl, de előfordul még később is 
a Marsovszky alias Buthor néven. Marsovszky 
Gáspár 1520-ban II. Lajos királytól Sok és 
At t rak birtokokra nyer királyi adományt , melyet 
1527-ben I. Ferdinánd ugyanannak és testvé-
reinek Zsigmondnak, Is tvánnak és Miklósnak 
megerősit . Végül Marsovszky István, Miklós és 
György 1612-ben Thurzó György nádortól nyer-
tek adományt Cherubin-Cherna birtokra. 

Ezeket az adatokat közli Nagy Iván és nyo-
mán a Siebmacher e családról. Nagy Iván kózli 
a család leszármazását négy táblán egészen a 
X I X . század közepéig, mint látszik családi köz-
lés szerint, eredeti oklevelekre legalább munká-
jában sehol sem hivatkozik. A. A. 

huiusmodi utentium a modo in antea ubique in pre-
liis, hastiludiis et in omnibus exercitiis nobilibus et 
militaribus ac etiam sigillis, anulis,- cortinis, velis, 
papilionibus, dornibus et generaliter in quarumlibet 
rerum et expeditionem genere, sub mere et sincere 
nobilitatis titulo gestare valeant pariter et deferre, 
eisque uti, frui et gaudere, quodque ipsi et eorum 
quilibet, ipsorumque posteritates iisdem gratiis, hono-
ribus, libertatibus et privilegiis generalibus et specia-
libus gaudeant et perfruantur, gaudereque valeant et 
perfrui, quibus ceteri clientes armis huiusmodi uten-
tes tarn ex legum sanctionibus, quam aliis quibusvis 
institutis et constitutionibus et dispositionibus freti 
sunt et gavisi, gaudentque et fruuntur, insuper gau-
deant iidem gratia et favore regiis et de tanto singu-
laris et specialis gratie antidoto exultant, tantoque 
ampliori studio ad honores regalis dignitatis eorum in 
antea solidetur intentio, quanto se largiori favore regio 
preventos conspiciuntur et munere gratiarum. In 
cuius rei memóriám perpetuam présentes literas nostras 
secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungarie utimur 
impendenti communitas, prefato Caspar et aliis sup-
radictis duximus concedendas. Datum Wyenne, feria 
tertia proxima ante festum beate Margarethe virginis 
et martiris, anno domini millesimo quadringentesimo 
tricesimo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. 
quadragesimo quarto, Romanorum vigesimo et Bohe-
mie decimo. 

Az oklevél élére festett czimerkép a követ-
kező : balra dülő kerektalpu pajzs kék mezejé-
ben hármas halomból kinövő, balra néző, kiol-
tott vörös nyelvű, természetes szinü sasfő. 
A sisakdisz nyilt leveles koronából kinövőleg 
a pajzsbeli alakot mutat ja a hármas halom nél-
kül. A takarók szine mindkét oldalról kék-^züst, 
az ezüst szin az idők folyamán megfakult és 
szürké--fehérré változott. 

A mint azt a mellékelt hasonmás mutatja, 
a czimerkép rendkivüli egyszerű volta mellett 
művészi kivitelével hat. Festője elsőrangú mű-
vész lehetett , ki gyakorlott kézzel festette meg 
e czimerképet, mely mint miniature, a sasfő ter-
mészetes ábrázolásával is mindenkép megállja 
helyét. A czimerkép nincsen keretbe helyezve 
és igy e tekintetben azonos kivitelű a Jersai és 
Szentbalázsi Szele családoknak 143 i-iki czimeres 
levelével. 

A czimerszerző Buthor Gáspár családja régi 
trencsénmegyei család, melynek őse Buthor 
Péter, Nagy Iván és a Siebmacher adatai sze-
rint már a XIV. század végén tűnik fel. 1400-ban 
a c-alád Stibor vajdától a beszterczei biróság 
örökös jogáért a jablonovei (jablonfalvai) birto-
kot kapta cserébe, mely birtokra 1410-ben Stibor 
vajdától u jabb adományt nyert, a mit Zsigmond 
király 1411-ben megerősitett . Ugyancsak Zsig-
mond király 1434 ben Marsova, Miksova, 
Kvassó és Plevnicz bir tokokra Buthor Gáspár-
nak, a czimerszerzőnek ád adományt, a ki 
1439-ben Albert királytól Udiche helységre, 
1456-ban pedig V. László királytól a marsófalvi, 

A nagyváradi székeskáptalan 1291 előtti pecsétje. 

A nagyváradi káptalan 1291 előtti pecsétjéről 
a nagyváradi káptalani chartulariumban a követ-
kező feljegyzést o lvashat juk: «Isto (t. i. a régi 
pecsétnyomó) vetustate consumpto, data et au-
thenticata fuerunt inter festum S. Valentini et 
die medii quadragesime ^febr. 14.— marcz. 28.) 
Arino Domini MCC nonagesuno primo alia duo 
sigilla». 

« A chartularium előadását igazolva látjuk 
ismét történeti emlékeinkben», mondja Bunyitay 
Vincze. «A fennjelölt évtől kezdve kétféle pe-
csétet találunk a káptal n számtalan kiadványain, 
legkisebb részleteikben is épen olyanokat, mint 
a milyeneknek azokat a chartularium leirja».1 

A chartularium teljes szavahihetősége mellett 
ezen adatának hitelességét sohasem is vonták két-
ségbe, de tudtunkkal okleveles bizonyitékkal idáig 
igazolni nem tudták, legalább Bunyi tay ilyenről 
emlitést nem teszen. 

Jelen soraink egy ilyen bizonyitékról akarnak 
beszámolni. 

A Tört . Tár 1907. évi folyamának 81. lapján 
i. szám alatt a nagyváradi káptalan t g y 1291 no-
vember 20 ikán kelt oklevelét közli. Dr. Kará-
csonyi János szívességéből ezen oklevél teljes 
másolatát birom. Ezen oklevélben a káptalan 
régi pecsétjét is említ i : «in privilegio . . . cum 
priori sigillo nosTro concesso». 

Egy árpádkori ösmeretlen oklevélről lévén 
szó, szükségesnek tartom azt in extenso közölni : 

Capitulum ecclesie Varadiensis omnibus Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis, salutem 
in domino sempiternarn. Ad universorum noti-
tiam tam presentium, quam futurorum harum 

1 A nagyv. püsp. tört. II. 27. I. 
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s^rie volumus pervenire, quod Paulus filius Pauli 
et Gregorius filius Pétri de Zomony 1 ab una 
parte, et Joannes filius Gregorii filii Uibul (!) 2 ab 
altera coram nobis personaliter constituti propo-
suerint ( ! ) in hune modum, quod cum super 
medietate cuiusdam terre Byr 3 vocate, in co-
mitatu de Zabolcz ( ! ) existentis matéria que-
stionis per ipsos Paulum et Gregorium inter 
partes fuisset suscitata, tandem per arbitrium 
proborum virorum in talem concordiarn deve-
nissent, quod ipsam medietatem terre Byr, cu-
ius medietatis pars una ratione cognate4 avie 
ipsorum scilicet matris Pauli et Pétri predic-
torum, alia vero pars ratione iuris emptitii per 
quondam nomine Demetrium de B y r 5 fratrem 
predicte avie ipsorum, assignata et tradita ipsos 
tangebat, sicut etiam in privilegio super hoc 
cum priori sigillo nostro concesso 6 et nobis pre-
sentato vidimus contineri, reliquerunt predicto 
Ioanni filio Gregorii et post eum suis heredibus 
perpetuo et irrevocabiliter possidendam. In cuius 
rei memóriám ab ipso Ioanne decem et octo 
marcas partim in denariis, partem in estimatione 
receperunt coram nobis. Obligantes se i dem Pau-
lus et Gregorius ab omnibus prefatum loannem 
et suos heredes occasione medietatis predicte 
terre Byr molestare seu impetere volentibus 
defensuros proprys laboribus et expensis. Om-
nes etiam litteras seu instrumenta 7 prenominati 
Paulus et Gregorius super facto sepedicte medie-
tatis ipsius terre Byr utcunque impetratas us-
que modo et obtentas frivolas penitus et inanes 
reliquerunt ac viribus carituras, excepto duntaxat 
prescripto priori privilegio nostro, quo non in 
preiudicium huius presentis privilegii nostri uti 
in hac parte possent cum eodem, sed quia idem 
factum cuiusdam eterius terre Usente ( ! ) vocate 
tangebat, penes se reservarunt. In cuius rei 
memóriám perpetuamque firmitatem présentes 
concessimus litteras sigilli nostri munimine robo-
ratas. Datum tertio die octavarum beati Martini